autem dicit hanc consuetudinem antiquam fuisse, falsum est; nam a Numa Pompilio primum instituta est. sed carmini suo, ut solet, misceat historiam. notandum sane inconexum esse hunc locum, si quis totius libri consideret textum; nam supra ait <46> longa placidas in pace regebat, item dicturus est <623> ardet inexcita Ausonia atque inmobilis ante, et nunc dicit 'mos erat Hesperio in Latio', supra etiam dixit <184> captivi pendent currus, item <426> Tyrrhenas, i, sterne acies. quae ne sint contraria, accipiamus Italiam primo caluisse bellis, medio tempore quievisse, et 10 ad antiquum studium nunc reverti, sicut Romani bello flagravere sub Romulo, quievere sub Numa, sub Tullo Hostilio pristina studia repetiverunt. hinc est quod et ipse Vergilius ait 'longa placidas in pace regebat', non perpetua, item <693> desuetaque bello agmina in arma vocat subito ferrumque retractat: nam 15 retractare est repetere quod omiseras. tale aliquid dicit de genere Sullano Sallustius: nam volens ostendere antiquos maiores eius consulares fuisse, vicinos vero ignavissimos, Sullam autem florentissimum, ait igitur Sulla, patriciae gentis fuit, familia iam extincta maiorum ignavia. QVEM PROTINVS iugiter, deinde: 20 nam nunc temporis est adverbium, alibi loci, ut <III 416> cum protinus utraque tellus una foret.

602. MAXIMA RERVM ROMA imperii potita.

603. MÓVENT IN PROELIA MARTEM nam moris fuerat indicto bello in Martis sacrario ancilia commovere, unde est in octavo <3> 25 utque in pulit arma.

604. LACRIMABILE BELLVM πολύδακον ἄρη. Getarum fera

15 retractare . . . omiseras] exscr. Isid. or. X 235 || 16 Sallustius] Iug. 95, 3 || 19 PROTINVS iugiter] cf. Non. p. 376, 25 || 26 πολύδακον] Hom. Il. III 132

2 a numa radendo deleta in S || primum] primo RH, om. AS || 3 incorrectum L || sicut L (si quis l) || 5 iter F' || ardet om. AS || inexcita F' || 6 ante] et ante S || mos] dum mos M || 7 dixit om. LH || iter F' || 8 i om. AHH (add. a) || contrariae AS (corr. a) || accipimus L (accipianus l) accipiamur F' || 10 ad] adad A, om. L (add. l) || 11 romolo L || tullio RLM || 12 petuerunt F' || 13 pace] p̄ R parte F' || perpetue S || 14 detractat L (corr. l) || 15 omiseras F'; omiscrat reliqui. omiseras Isidorus || 16 syllano ASRHM sillano LF || maiores eius antiquos fuisse consulares ASRF' || 17 ingrauissimos H || Sullam autem florentissimum om. LHM (add. lm) || syllam ASRF sillam l sillanum m || autem] uero m || 18 sylla ASRHM sillla LF || familiam R || iam] prope F' || 19 extinctam ASR (corr. a) || argiter H || 21 ut samque A (utraque a) || 22 imperio R || petita H || 23 PELIA R || nam] quia ASF || 24 ancillia L || moueri ASRF' || octavo] nono R VIII. LH || 25 utquae n̄e impulsi A, cuius quaternio xxxiii. in his verbis desinit. quaternio xxxiv., qui habuit commentarium usque ad 'quia primo aquam ferit' (VIII 23), interiit. || 26 πολύδακυν rea F, qui unus haec verba praebet || fere R

gens etiam apud maiores fuit: nam ipsi sunt Mysi, quos Sallustius a Lucullo dicit esse superatos.

605. HYRCANISVE gēns est dicta a silva Hyreania, ubi sunt tigres. ARABISVE PARANT venit ab eo quod est 'hic Arabus' — nam ab eo quod est 'hic Arabs, ab hoc Arabe', 'Arabibus' facit — 5 sicut 'Hiberus', unde est in Lucano <II 54> occurrat Hiberis alter, et 'Hiber', ut Horatius disceat Hiber Rhodanique potor. item lectum est 'Aethiopus', sed tantum 'Aethiops' dicimus.

606. AVRORAMQVE SEQVI ingenti ambitu dixit ipsum ortum diei pro populis. PARTHOSQVE REPOSCERE SIGNA hoc in honorem 10 Augusti posuit, quo regnante a Parthis repetita sunt signa, quae Crassus *triumvir* perdiderat. qui eum aviditate sua contra auspicia bellum suscepisset, interdicentibus tribunis plebis, captus cum filio est et necatus infuso in os auro, cuius amore pugnaverat.

607. SVNT GEMINAE BELLI PORTAE sacrarium hoc, id est belli 15 portas Numa Pompilius fecerat circa imum Argiletum iuxta theatrum Marcelli. quod fuit in duobus brevissimis templis: duobus autem propter Ianum bifrontem. postea captis Faleriis, civitate Tusciae, inventum est simulacrum Iani eum frontibus quattuor. unde quod Numa instituerat translatum est ad forum transitorium 20 et quattuor portarum unum templum est institutum. Ianum sane apud aliquos bifrontem, apud aliquos quadrifrontem esse non mirum est: nam alii eum diei dominum volunt, in quo ortus est et occasus

¹ Sallustius] hist. IV 38 Dietsch., IV 46 Kr. || 3 gens . . . tigres] cf. Isid. or. XIV 3, 33 || 7 Horatius] carm. II 20, 20

1 mysi *S*: misii *RHM* mysii *L* moesii *F* || salutius *F* || 2 esse dicit *S* || supuratos *H* soporatos *F* || 3 est] et *LH*, om. *F* || a] et *L* (corr. l) || hyrcania *SH* hircani *R* ircania *L* hircania *M* hyreana *F* || 4 hic datius unenit *Fabricius* || 5 hic arabs ab hoc arabe *LHM*: hic arab arabis ab hoc arab *R* arabs arabis arabi arabem arabs arabe *SF* || 6 iberus *LF* hiberis *R* || occurrit *L* || 7 et Hiber] nam et hiber *M*, om. *SF* || ut Horatius] nam oratius *S* nam eratius hiber dicit ut *F* || discet] iscat *H* discat *F*, om. *S* || hiberodanique *R* yberodanique *L* hibero danique *H* hiber rodanique *MF* yber rodanique *l* || potori *MF* || 8 item om. *RLH* (add. l) || Aethiopus] ethiopus et ethiops *MF* || sed modo tantum *Fabricius* || 9 habitu *II* || 10 diei ortum *F* || pro populis om. *RLH* || honorem] oram *H* onorem *F* || 11 posuit] sub augusto add. *M* || reguante] imperante *F* || a pariis *H* || 13 interdicentibus tribunis plebis om. *RLHM* || intercedentibus *Mascius* et *Burmannus* || plebi *F* || 14 in os] mos *R* || cuius amore pugnaverat om. *RLH* (add. l) || cuius in amore *M* || 15 hoc sacrarium *SF* || id est belli portas om. *RLH* || 16 unum *F* || argelactum *S* argeletum *L* || 18 Ianum] ianum *F*, om. *S* || bifontem *S* (corr. s) || captus *R* || faleris *SRHM* falleris *L* faleratis *I'* || ciuitatibus *SLM* (a ciuitate l) || 19 quattuor frontibus *R* || 20 unde . . . est institutum] propter quod in foro transitorio constitutum est illi sacrarium aliud quod nouimus hodieque quattuor portas habere *F*. eadem edidit Stephanus || quod om. *L* (add. l) || Numa om. *H* || 21 unum templum om. *S* || 22 apud alias bifrontem apud alias *SME* || 23 dominum] dominum uel auctorem *S* auctorem *F* actorem *l* || est et] esset *F*

— Horatius matutine pater, seu Iane libentius audis — alii anni totius, quem in quattuor tempora constat esse divisum. anni autem esse deum illa res probat, quod ab eo prima pars anni nominatur: nam ab Iano Ianuarius dictus est.

5 608. RELIGIONE SACRAE tremendae, execrables: nam et paulo post dicturus est <617> tristesque recludere portas.

609. FERRI ROBORA bene addidit 'ferri': nam omne quod forte est, robur vocamus.

610. *IANVS* quidam *Ianum Eanum* dicunt ab eundo; cumque esse 10 *Martem*; et quod apud *Romanos* plurimum potest, ideo primum in veneratione nominari. alii *Ianum aërem* credunt; et quia vocis genitor habeatur, idcirco mandari ei preces nostras ad deos perferendas. alii *Ianum mundum* accipiunt, cuius caulae ideo in pace clausae sunt, quod mundus undique clausus est, belli tempore aperiuntur, ad auxilium 15 petendum ut patcant. nam quasi mundo ei duas facies dederunt, orientis et occidentis, quod iam supra dictum est: alii quattuor secundum quattuor partes mundi. alii *Clusivium* dicunt, alii *Patulcium*, quod patendarum portarum habeat potestatem. idem *Iunonius*; inde pulchre *Iuno portas aperire* inducit <620>. idem *Quirinus*, unde *trabeatum* 20 *consulem aperire portas* dicunt, eo habitu quo *Quirinus* fuit.

612. IPSE QVIRINALI TRABEA Suetonius in libro de genere vestium dicit tria genera esse trabearum: unum dis sacram, quod est tantum de purpura; aliud regum, quod est purpureum, habet tamen album aliquid; tertium augurale de purpura et coco. 'Qui- 25 rinali' ergo regali. CINCTVQVE GABINO 'Gabinus cinctus' est toga

1 Horatius] sat. II 6, 20 || 7 nam . . . vocamus] cf. Isid. or. XVII 7, 41 || 21 Suetonius] p. 266 Reiffersch. cf. Isid. or. XIX 24, 8 || 25 Gabinus cinctus e. q. s.] cf. Isid. or. XIX 24, 7

1 saeu iane *R* saeuiane *S* || 2 quem] quae *H* || quattuor] III. *M* || 3 nomi- nata est *R* || 4 nam . . . dictus est *om.* *LH* (add. *l*) || dictus est] dicitur *F* || 5 RELEGIONE *F* || 7 ferri addidit *HM* || 8 uocaturius *L* (uocamus *l*) || 9 scholium ad v. 610 *Daniel* e *Turonensi* edidit. cf. *Macrobius*. Sat. I 9 || 17 clusivum *T* Clusivius *Masvicius*. cf. *Ovid. fast.* I 130 || 18 pulchre *T* || 20 quiririnus *T* || 21 TRABEA] aut regali aut qua usus est Romulus intellige: Horatius 'trabeati iura Quirini' add. *Danic*: quae unde petita sint nescio. ceterum 'trabeati cura (sic) Quirini' *Ovidii* sunt, *fast.* I 37 || sutorius *H* || 22 tri///ta *F* || esse ge- nera *H* || diis *RLM* || 23 quod est purpureum . . . aliquid] quod habet aliquid album mixta purpura *S* quod aliquid album mixtum purpure *F* || 24 aliquid] mixta purpura add. *M* || aurale *H* || coco] mixtum add. *Fabricius* || 25 ad ipse QVIRINALI TRABEA haec in *Turonensi* adscripta sunt Preter quod seruius dicit quidam dicunt esse tria genera trabearum regiam quirinalem trosnlam. regia est tota de sola purpura qua uti solis regibus licebat vel adulescentibus de stirpe regali. Quirinalis est concinior et preliis aptior non a romulo ut quidam tradunt sed a marte appellata quem quirinum uocabant propter hastam. hac cum bellum susciperetur duces vel imperatores amicibantur cum iani fore aperirentur. Trosula quae purpura cocoque pretexta conficitur cui idcirco

sic in tergum reiecta, ut una eius lacinia a tergo revocata hominem cingat. hoc autem vestimenti genere *veteres Latini*, cum necdum arma haberent, *praecinctis togis bellabant*: unde etiam milites in *prae-*cinctu esse dicuntur. hoc rursus utebatur consul bella indicturus ideo quia, cum Gabii, Campaniae civitas, sacris operaretur, bellum subito 5 evenit: tune cives cincti togis suis ab aris ad bella profecti sunt et adepti victoriam: unde hic ortus est mos.

613. INSIGNIS RESERAT STRIDENTIA LIMINA CONSVL insignem accipe primo loco creatum, licet similem habeat potestatem.

614. IPSE VOCAT PVGNAS tria sunt, ut supra <II 157> diximus, 10

10 tria sunt e. q. s.] cf. Don. ad Ter. eun. IV 7, 2 et Isid. or. IX 3, 52 sqq.

coccum adhibetur quod russati antea paeliabantur propter uulnra et asper-siones sanguinis quo posset hoc colore uelari nude russati uocabantur. *videtur scholii exemplum a Daniele ad Scaligerum missum esse, qui in castig. in Fest. (ap. Lindem. p. 740) non nulla ex eis quae supra scripta sunt edidit. moneo Scaligerum Trossula pro trosula, concinnior pro concinior, pertexta pro pre-texta scripsisse. cf. Fest. Pauli s. v. 'Trossuli' et Plin. nat. hist. XXXIII § 35 sq.* — *is interpres qui Tironianis notis usus est de trabea haec adnotavit Trabea est uestis imperialis qua imperator uel consul indutus solebat designare locum ubi ciuitas edificanda erat, ea etiam indutus aperiebat tempore belli portas . . . (notarum locis puncta posui) templi et causas belli indicabat omnibus. || scholium ad CINCTVQVE GABINO adscriptum habet T || est toga] et ega R (et oga r, in vet. cod. 'est toga' supra scr. Daniel) || 1 una SLMF: na R (una Daniel), om. II. ima est Ferrarii de re vest. lib. I cap. XIV (Graev. thes. VI p. 646) conjectura, probata a Marquardio Privatl. d. Röm. II p. 544 || a tergo om. LHT (add. l). in Regincsi supra a tergo Daniel adscriptis 'deest in altero vet. cod.' i. e. in Turonensi || hominem] humerum Heinsium legisse Burmannus commemoravit || 2 veteres Latini . . . hoc rursus unus Turonensis habet. alienum scho-lium Serviano inepite inmixtum esse appetat: nam praecinctis togis idem est quod hoc vestimenti genere i. e. cinctu Gabino, cf. Marquardi l. l. || 3 arma] saga coni. O. Mueller Etrusk. I² p. 251, sed cf. Serv. ad Aen. IV 495 || 4 consul] ita uelabuntur add. F || indicturis R (in vet. cod. rus supr. vers. Daniel) || ideo quia] ideoque L || 5 quia om. T || gabia S (corr. s) gauii F || cumpaniae F || 6 evenit] et uenit F || tune cives] et inde T || cincti] cuncti SF (corr. s) cinctis L || aris] argis M agris l || sunt ad bella profecti SRF || 7 unde hic ortus est mos LHT: propter quod omen tali habitu semper utebantur in bellis*

^{et}

SRF unde hic ortus est mos propter quod . . . bellis M propter . . . bellis supr. vers. add. l. ceterum post mos haec add. Turonensis uelites quoque gabinati pugnabant, quae cum eis quae lin 2 sgg. ex eo codice edita habes apte coniunguntur. ab eo qui Tironianis notis utubatur de Gabino cinctu in marg. Turonensis haec adscripta sunt Gabi ciuitas est campaniae. ante cuius portas cum sacerdotes sacrificare uellent et detraherent pelles hostiarum supernerunt lupi et r* (evanerunt pauca, fortasse raptis pellibus) hostiarum cooperunt iterum fugere. tuic illi sicut erant nudi et expediti ad excoriaudas hostias raptis togis cinxerunt se illis non ualentibus tam cito indui et persecuti * (adde sunt lupos) et pelles hostiarum reportauerunt. et quia uictoriam adepti sunt talem habitum. (notae loco punctum posui) in usu habuerunt ut sinistram partem obnuberent dexteram uero exertam haberent sicut et diaconi quadragesimali tempore faciunt sinistrum humerum tegentes casula dextera parte nuda et expedita remanente. || 8 insignem . . . potestatem SRF, nisi quod accipere primo loco creatum debemus F: is qui prior creatus est LH (prior del. et secundus superscr. l. idem insignem . . . potestatem in marg. add.) insignem . . . licet alter similem habeat potestatem is qui propior creatus est M || 10 tria sunt] nel has S

militiae genera: sacramentum, in quo iurat unusquisque miles se non recedere, nisi praecepto consulis post completa stipendia, id est militiae tempora; coniuratio, quae fit in tumultu, id est Italico bello et Gallico, quando vicinum urbis periculum singulos iurare 5 non patitur, ut inter Fabios fuit; evocatio, quod genus nunc tangit. nam ad subitum bellum evocabantur, unde etiam consul solebat dicere 'qui rem publicam salvam esse vult me sequatur'.

615. CONSPIRANT CORNVA nam et tubae simul inflabantur.

619. FOEDA MINISTERIA cruenta, more suo.

10 620. MORANTES scilicet bella, differentes.

622. RVPIV SATVRNIA POSTES acyrologiam fecit commutando Ennii versum: nam ille ait belli ferratos postes portasque refregit.

623. INMOBILIS ANTE non semper, sed antehac. potest tamen 15 et 'inmobilis a furia': nam ante gessit bella, sed iure indicta per fetiales et per patrem patratum.

626. TERGENT ab eo quod est 'tergeo' venit, et 'tergunt' a 'tergo tergis', quod de usu penitus recessit.

627. ARVINA secundum Suetonium in libro de vitiis corpora-20 libus arvina est durum pingue, quod est inter cutem et viscus. alii arvinam nomine lardum dicunt.

629. ADEO MAGNAE valde magnae, ut *Terentius* adulescentem adeo nobilem.

630. ATINA POTENS civitas haec est iuxta Pomptinas paludes, 25 dicta Atina a morbis, qui graece ἄται dieuntur, quos paludis vici-

⁹ FOEDA cruenta] cf. Non. p. 304, 15 || 12 Ennius] ann. 271 Vahl. || 19 se-
cundum Suetonium] p. 272 Reiffersch. cf. Isid. or. XI 1, 81 || 22 Terentius] eun.
I 2, 124

1 iuratio *H* || unusquisque . . . iurare non patitur *om.* *LH* (*add. l.*) || 3 quae
sit tumultum *F* || italo *l* || 5 nt . . . fuit *LHM*: sicut de fabiis legimus *SRF* ||
6 euocantur *F* || consolebat *L* (*con del. l.*) || 7 esse *om.* *LHM* (*add. l.*) || me *om.* *H* ||
10 scilicet] id est *F* || differentes *om.* *LH* (*add. l.*) || 11 acyrologiam est *R* (*est
del. Daniel*) || 12 uersus *S* || feratos *SL* (*corr. s.*) || 14 antehanc *R* || potest ex
post *M* || potest tamen] potestate *S* || 15 cessit *R* || per fetiales . . . patratum
om. *LH* (*add. l.*) || 16 fetiales *S* feciales *Ml* || et *om.* *MF* || ad vers. 623 in
marg. quidam etiam dieunt quasdam partes fuisse in italia quae nescierint
bella penitus et nunc hoc dicit quod ea pars fuerit ad bellum commota quae
antea fuit in bellis *T* || 17 venit] fuit *LH* (*corr. l.*) || et . . . recessit *LHM*, nisi
quod quo *L*: nam tergunt quod (quod *om.* *R*) uenit a tergo de usu (quod de
usu *R*) iam recessit *SRF* || 19 sutonium *H* || libro de *om.* *LHM* (*add. l.*) ||
de] ex *SL* || corporibus *H* || 20 pingue durum *SRF* || duarum *H* || pingue *M*
in *L* (*inter l.*) || uiscera *SL* || 21 alii arvinae nomine lardum dieunt *Daniel* ||
22 ut . . . nobilem *om.* *LHM* (*add. l.*) || 24 est *om.* *SRF* || promptinas *S* se
pontinas *R* (*se del. Daniel*) pontines *L* (prontinas *l*) pontinas *HM* pomtinias
F || paludes est *SRF* || 25 data *F* || Atina *om.* *LH* (*add. l.*) || a *om.* *F* || athei *S*
athe *Rl* ate *L* atae *HM* atai *F* || quas *SL* quod *L*

nitas creat. TIBVRQVE SVPERBVM aut nobile: aut per transitum tetigit illud quod aliquando cum a senatu auxilia poscerent Tiburtes sub commemoratione beneficiorum *a se populo Romano praebitorum*, hoc tantum a senatu responsum acceperunt 'superbi estis'.

631. CRVSTVMERIQVE mutavit: nam Crustumerium dicitur. *Cassius Hemina tradidit, Siculum quendam nomine uxoris suae Clytemestrae condidisse Clytemestrum, mox corrupto nomine Crustumerium dictum. alii volunt a crustula panis, quam Troiani coacti fame excedisse dicuntur, appellatum.* TVRRIGERAE ANTEMNAE bene muratae. Antemnae autem dictae sunt, quod eas amnis praeterfluit, quasi 10 ante amnem positae.

632. SALIGNAS VMBONVM CRATES ut dicit Sallustius de Lucanis qui de vimine facta scuta coriis tegebant.

633. THORACAS AENOS bene 'thoracas'; nam apud maiores loricae pectora tantum tegebant: Statius triplici servantur 15 pectora ferro: pectora, nam tergo nullus metus.

634. LENTO DVCVNT ARGENTO flexili argento ducunt, id est extendunt. est autem spondiazo et reciprocus versus.

637. CLASSICA IAMQVE SONANT bene posuit amphiboliam: nam classicum dicimus et tubam ipsam et sonum. classicum autem est 20 flexilis tuba. TESSERA SIGNVM symbolum bellicum, quod ad pugnam exeuntibus datur, scilicet propter confusionem, ut fuit in

5 Cassius Hemina] p. 95 Pet. || 10 Antemnae . . . positae] exscr. Isid. or. XIX 2, 7. cf. Varro d. l. l. V 28 || 12 Sallustius] hist. IV 2 Dietsch. IV 23 Kr. || 15 Statius] Theb. VII 311

1 nobilem *S* || 2 cum aliquando *F* || auxilio *S* auxili *F* || 3 memoratione *L* (*corr. l*) commemoratio *F* || beneficiorum] praestitorum *add. SM* || 4 responsa *S* || acceperunt] accepisse dicuntur *SR* accepisse dicitur *F* || 5 crustum meritum *S* || Cassius Hemina . . . appellatum *e Turonensi edidit Daniel* || 10 eas amnis] a somnis *F* || 13 qui de vimine *om. R* || qui . . . tegebant] qui de vimine facti (*sic*) scuta recentibus detractis coriis quasi glutino adolescebant *F*. *cum Sallustii verbis hoc loco laudatis illa que ad georg. III 155 commemorantur* coria recens detracta quasi glutino adolescebant *in epte coniuncta esse docuit Kritzius* || 14 bene thoracas nam] quia *LH* || 15 lurice *R* || tantum pectora *LH* ut statius *LH* || triplici *H* || 16 pectora nam tergo *RM*: pectora nam tellus tergo *S* (tergo tellus *s*) pectorum nam tergo *LH* (pectorum *del. l*) pectoram tergo *F* ter insuto servantem ingentia ferro pectora: nam tergo numquam metus *Statius* || 17 flexilli argumento *F* || 18 et spondiazo *LH* spondaicus *vulgo* || *ad v. 634 in marg.* reciprocus est uersus et ita compositus ut tundentium malleorum numerus immittetur *T* || 19 bene amphibolos (amphybos *F*) dixit *SRF* || nam et classicum *M* || 21 *ad v. 637 in Turonensi ab eo qui Tironianis notis utebatur haec adscripta sunt tessera signum dicitur militare quod aut uocale erat aut mutum. uocale . in uoce mutum uero . in uexillis uel in scutis uel etiam in uestimentis, ab alio haec tessera dicebatur proprie ducis praecipuum quo ad bellum proficiscebantur uel regrediebantur. || id est symbolum *F* || 22 scilicet] et *add. F**

bello Marii † bardeus, in Sullae Apollo Delphicus, in Caesaris Venus Genetrix.

638. TREPIDVS festinus, more suo.

640. LORICAM INDVITVR dicimus et 'induor illa re' et 'illam rem'.

5 641. HELICONA DEAE Parnasus, mons Thessaliae, dividitur in Cithaeronem Liberi et Heliconem Apollinis, cuius sunt musae. est autem Homeri versus. MOVETE legitur et 'monete'.

644. QVIBVS ARSERIT ARMIS aut splenduerit: aut amore flagraverit.

10 647. PRIMVS INIT BELLVM non mirum si sacrilegus et contemptor deorum contra piam gentem prior arma corripuit. et scienda est poetae affectatio — nam ablepsiam nefas est dicere — hic enim aliquos commemorat, quos in bello non invenis, item in sequentibus aliquos invenimus, quorum hic nullam fecit commemo rationem. TYRRHENIS ASPER AB ORIS oriundo Tuseus, non qui nunc de Tuscia venit, quem antea pulsum a civibus constat.

648. AGMINAQVE ARMAT aut eorum, qui eum secuti fuerant, sicut eius filius: nec enim credibile est solum fugisse — nam et Statius dicit vel quos movet exul et haesit tristibus aucta 20 fides — aut certe eorum, quos Turnus dederat, ut Adrastus Polynici in Statio, qui ait ne parva movens inglorius arma iret.

652. AGYLLINA EX VRBE de Caere oppido. NEQVIQVAM quia in proelio periit nec patrium recepit imperium.

11 et scienda est e. q. s.] cf. Macrobi. Sat. V 15, 6 sqq. || 19 Statius] Theb. IV 77 'seu quos movet exul et actis tristibus ancta fides' et 82 'ne rara movens inglorius iret'

1 bello *LHM*: exercitu *SRF* || bardeus *libri* praeter *H*, qui basdaeus praebet: Lar deus *Fabricius*, quod *W. H. Roscher* (*ann. philol. CXIX p. 347*) defendit. Liber deus *F. Schœlius*. cf. *Plin. n. h. XXXIII* § 150, *Val. Max. III* 6, 6. malim Mars Gradivus. || syllae *libri*, nisi quod sillae *I'* || 4 induar *L* et illam rem om. *LH* (add. l.) || 5 *ELICONA LHM* || *parnassus HM* *parnasius I'* [Thessaliae] boetiae *F* || 6 chiteronem *LH* [Liberi] patris add. *F* || *ilicouam H* || 7 Homeri versus] ἔσπετε νῦν ποι ... κοίσανοι ἡσαν (*Il. II* 484 sqq.) additur vulgo || *scholium ad MOVETE om. LH* (add. l.) || legimus *SRM* || 8 splendiderit *F* || *flaglauerit H* || 9 ad v. 645 in marg. inter memorare et dicere hoc interest quod ille qui memorat omnimodis saepe profert, qui dicit non omnimodis saepe *T* || 10 non mirum . . . corripuit *SRMFl*: non mirum contemptor diuum mezentius *LH* || si et sacrilegus *M* || 11 contra piū primus *M* || 12 ablepsiam *SRH*: ablesian *L* ablesian *M* alepsian *F* (id est obliuionem uel neglegentiam superscri. l.) αὐθίκτορ *Fabricius* || 13 enim om. *LH* (add. l.) || invenis] inuenimus *F* || item . . . inuenimus om. *SR* || item] et *M* iter *F* || 14 inuenimus] inuenis *M* || quorum . . . commemorationem *SRFl*: quos hic omnino non posuit *LHM* || 16 tune *M* || ante *M* ate *F* || 17 fuerant om. *R* || 18 filium *HF* || fuisse *M* || nam . . . dicit] tale enim aliquid statius posuit *SRF* || 19 exsul *H* || haec sit *F* || 20 turnus ei ante dederat *D* [ut] et *F* || 21 agit *H* || nec *F* || *inglorios H* || 22 *AGYLLINA HF AGILLINA SR AGILLINE L AGELLINA M* || de cere *SRL*: docere *H* dicere *F* de cerete *M* || 23 perit *S* || nec . . . imperium *LH*: postquam (per quod *F*) patrium

653. PATRIIS QVI LAETIOR ESSET IMPERIIS dignus qui haberet imperatorem potius, quam exulem patrem.

656. PVLCHIRO fortis, ut diximus supra <IV 149>.

657. PVLCHER AVENTINVS Aventinus mons urbis Romae est, quem constat ab avibus esse nominatum, quae de Tiberi ascendentis illic sedebant, ut in octavo <235> legimus dirarum nidis domus opportuna voluerum. quidam etiam rex Aboriginalis, Aventinus nomine, illic et occisus et sepultus est, sicut etiam Albanorum rex Aventinus, cui successit Procas. Varro tamen dicit in gente populi Romani, Sabinos a Romulo susceptos istum accepisse montem, quem ab Avente, fluvio provinciae sua, Aventinum appellaverunt. constat ergo varias has opiniones postea secutas, nam a principio Aventinus est dictus ab avibus vel a rege Aboriginali: unde hunc Herculis filium constat nomen a monte accepisse, non ei praestitisse. INSIGNE PATERNVM absolute dixit. 15

658. CENTVM ANGVES secundum Simonidem, ut diximus supra <VI 575>; nam alii dicunt novem fuisse.

659. COLLIS AVENTINI SILVA in silva collis Aventini. et dicens 'Aventini' ostendit iam antea ita esse nominatum. RHEA SACERDOS adludit ad nomen matris Romuli, quae dieta est Ilia, 20 Rhea Silvia.

660. FVRTIVVM inilicite conceptum, quippe a sacerdote: sic ait et dulcia furtiva.

8 sicut etiam . . . Procas] cf. Aurel. Vict. or. gent. Rom. 18 || 9 Varro] cf. Kettner Varr. Stud. p. 76 || 23 et dulcia furtiva] georg. IV 346

repere se sperarat imperium *S R Fl*, nisi quod se repere speraret *l* nec patrum recepit imperium post patrum repere se speraret imperium *M* || paternum *D* || 1 hoc est dignus *F* || 2 potius *om. M* (add. *m*) || 4 ad v. 657 in marg. quidam auentinum appellatum a uehendo quod omne solum circa ipsum montem stagnabat et nisi naoniculis ad eum accedere non poterant incolae. alii ab aduentientibus sabinis qui templum ibi condiderunt *T* || urbi *R* || 6 residabant *R* || disclarum *F* || 7 oportuna *LHM* || 8 auentus *F* || nomine . . . rex Aventinus *om. L* (add. *l*) || et occisus est et sepultus *SRL* || 9 procax *F* || 10 ingentem *SRLM* || ipsum *L* (istum *l*) || 11 ab aente *MF*: aente *Sl* ab euante *R* habebante *LH* || prouintiae *RLM* || 12 appellauerunt auentinum *M* || ergo] tamen *F* || has varias *F* || secutas] secutus *S* consecutus *L* || 14 non ei praestitisse *om. RLH* (add. *l*) || 15 absolute] ad salutem *F* || 16 supra . . . fuisse *om. LH* (add. *l*) || 17 novem] viii. *M* septem *l* || fuisse] quomodo (cum *Fabri-*cious) centum angues cum (et cod.) quinquaginta fuerint serpentes, ut dictum est (V1 576) 'quinquaginta atris immanis hiaticibus hydra'? soluitur magnitudine clypei: per id quod erat ostendit. nam (non *Fabri-*cious) ideo pictum, quia sublata capita interim crescabant add. *D* || 18 auentinum *SMl* || 19 iam *om. F* || ante *L* || ita esse] id est *F* || 20 adludit *F* || romoli *L* || ilia. rheia. silvia. *M*. fortasse *Ilia nomine secluso* Rhea Silvia || 21 rhesa *F* || ad. vers. 659. in marg. docte dicit rheam matrem et auentini et sacerdotem *T* || 22 sic ait *LH*; alibi *RSF* sic ait alibi *M*

661. MIXTA DEO μιχθεῖσα, graece dixit. MVLIER compendiose mortalem dixit: consequens namque fuerat ut diceret 'mixta deo mortalis'. LAVRENTIA ARVA Laurentum civitas plurimum potuit, nam omnia vicina loca eius imperio subiacuerunt: unde nunc 5 ait 'arva Laurentia', cum iuxta Tiberim armenta Hercules paverit. sed secundum antiquum situm, ante Albam et Romam, Tiberis Laurentini fuit territorii.

662. GERYONE Geryones rex fuit Hispaniae. qui ideo trimembbris fingitur, quia tribus insulis praefuit, quae adiacent Hispaniae: 10 Balearicae minori et maiori et Ebuso. fingitur etiam bicipitem canem habuisse, quia et terrestri et navali certamine plurimum potuit. hunc Hercules vicit. qui ideo fingitur ad eum olla aerea transvectus, quod habuit navem fortem et aere munitam. *hunc Geryonem alii Tartessianorum regem dicunt fuisse et habuisse armenta pulcherrima, quae Hercules occiso eo abduxit. de cuius sanguine dicitur arbor nata, quae Vergiliarum tempore poma in modum cerasi sine ossibus ferat.* sane sciendum declinari 'hic Geryones, huius Geryonae' — unde est *(VIII 202)* tergemini nece Geryonae — ut 'Anchises Anchisae': unde usurpavit Sallustius 'Geryonis' dicens. 15 veniens autem Hercules de Hispania per Campaniam in quadam Campaniae civitate pompam triumphi sui exhibuit: unde Pompei dicitur civitas. postea iuxta Baias caulam bubus fecit et eam saepsit: qui locus Boaulia dictus est, nam hodie Bauli vocatur. TIRYNTHIIS a Tirynthe civitate Argis vicina, in qua nutritus est Hercules.

8 Geryones e. q. s.] exser. mythogr. II 152 et III 13, 6. cf. mythogr. I 68 || 20 veniens autem . . . dicitur civitas] cf. Isid. or. XV 1, 51

1 micthisa R megisa L (methisa l, in marg. ab alia manu μηθιςα) me-
gisa H methisa M antiqua F || compediose L conpeditione H || 2 dicere LII
(dixit l) || consequens . . . mortal is om. LH (add. l) || 6 sed om. Stephanus et
Daniel || 7 territorii fuit RF territorium fuit S fuit territorium L || 8 geriones
RLHF gerione S geryon M gerion sl || trimembris] ternis membris S ||
10 balearicae S RM balearicae F || et maiori om. L (add. l) et om. H || ebulo-
soae M Pityusae mythograph. II et III || ob hoc fingitur SRFM || 12 erculus F
13 quod] quia RF || hunc Geryonem . . . ferat e Turonensi edidit Daniel ||
18 unde est om. LH (add. l) || sicut SRF || 19 Anchises om. SM || unde appar-
et usurpauisse sallustium qui dixit gerionis SRF || dicens om. M || 20 de
Hispania per Campaniam om. LH (add. l) || quae adam H quandam M || 21 Cam-
paniae om. F || ciuitatem MF || sui triumphi S || unde] ex quo Sl a quo RF
ut L || pompea L pompe H || 22 dicta est F || bailas S || aulam RH || bobus L
pobus M (sed po in ras. m) || fecit et eam om. L (add. l), et eam saepsit om. H ||
cam saepsit] assepsit F || 23 dictus est] olim add. SRF || hodieque M || bau-
loei S baulei RSHM baulae F. cf. adnot. crit. ad p. 24, 15 || dicitur LII
nucantem F || Tirynthe edidi, quamquam non dubito quin Tiryntha Servius
scripsit: nam thirinta ex thirinda S tirintha R tyrintha LHM thirinta F.
Tirynthia vulgo || 24 Hercules om. LII (add. l)

663. TYRRHENOQVE BOVES IN FLVMINE LAVIT HIBERAS admiratio locorum longinquitate.

664. PILA MANV pilum proprio est hasta Romana, ut gaesa Gallorum, sarissae Macedonum. DOLONES dolo est aut flagellum, intra cuius virgam latet pugio: aut secundum Varronem ingens 5 contus cum ferro brevissimo. dolones autem a fallendo dicti sunt, quod decipient ferro, cum speciem praeferant ligni. et multi volunt per teretes muerones 'dolones' dici, per veru Sabellum 'pila' significari.

666. IPSE PEDES ad genus respicit: nam et Hercules pedes 10 semper incessit, cum equos habuerit nobilissimos. TORQVENS sustinens, ut <IV 482> axem humero torquet.

669. HORRIDVS tremendus, non re vera horribilis.

670. TIBVRTIA MOENIA LINQVVNT de Graecia tres fratres venerunt ad Italiam, Catillus, Coras, Tibur vel Tiburnus. hi simul 15 omnes unam fecere civitatem et eam de fratribus maioris nomine Tibur appellaverunt: licet et alias fecerint singuli. nunc ergo dicit duos ad bella venisse, dimisso in civitate ad custodiam Tiburte vel Tiburno.

672. CATILLVS unde mons Catilli, quem Catelli dicunt per 20 corruptionem, iuxta Tibur. CORAS a cuius nomine est civitas in Italia.

675. DESCENDVNT CENTAVRI ex hac comparatione equites eos

4 dolo est . . . ligni] exser. Isid. or. XVIII 9, 4. cf. Don. ad Ter. eun. III 3, 9

1 admiratio ad locorum longinquitatem *F* || 3 gaesa *H*: gese *SL* cesa *R* caesa *M* gessa *F* || 4 sarissae Macedonum *om. LH* || sarise *S* sarife *R* sariae *M* (sarisaes *m*) || dolo *LH*: dolon *SRMFl* || 5 Varronem] *om. R* (*supr. vers. add. Daniel*), uarrationem *H* || 7 decipient *F* || 8 uerum *F* || 9 *supr. vers. 665* hoc genus teli tale est. clauo ligneo inmissum ferrum tegitur qui prehensus ab hoste contrario conatus nudatur ut penes conantem sit uagina penes habentem ferrum *T* || 10 et *om. M* || hercolis *H* || 11 incedit *F* || cum *LHF*: dum *SRM* || habuerint *F* || 12 numero *RF* || torquens *SRHM* || *ad v. 668* noue locutus est duo participia ponens sine coniunctione torquens et indutus *T* || 14 tres uenerant fratres *SRF*, nisi quod uenerunt *F* || 15 cathillus *R* catulus *L* catulus *H* catillus *F* || corax *F* || vel *om. M* (*add. m*) || Tyburtus *Masvicius* || hi . . . singuli *LH*: hi diuersas quidem (quidem diuersas *S*) fecere ciuitates unam tamen pariter consideruerunt et eam tibur de fratribus maioris nomine nuncuparunt (appellerunt *M*) *SRMFl* || 17 alias *L* (alias *l*, qui licet . . . singuli *non delevit*) || 18 demisso *F* || ad ciuitatis custodiam *SRF* || tiburte uel tiburno *LM*: tyburte uel tyburtino *H* tiburno uel tibure *SR* tyburno uel tybure *F* || 20 CATHILLVS *R* CATVLLVS *L* CATILVS *H* CATHILLVS *F* || cauli *Sl* cathilli *R* cathili *LH* cattilli *F*. ceterum dicitur *add. SRF* || catelli libri praeter *L*, qui calthelli exhibet || uocant *SRFl* || per corruptionem *om. LH* (*add. l*) || 21 a *om. S* || est *om. SRF* || in Italiae *L*

fuisse intellegimus, quod tamen dicturus est postea <XI 603> nec non celeresque Latini et cum fratre Coras et virginis ala Camillae. HOMOLEN OTHRYMQVE NIVALEM montes Thessaliae.

677. INGENS SILVA LOCVM ET MAGNO CEDVNT VIRGVLT A FRA-
5 GORE defectus 'cedit silva, cedunt et virgulta fragore', cum utique
a minore ad maius venire debuerit.

678. NEC PRAENESTINAE FVNDATOR DEFVIT VRBIS de civitati-
bus totius orbis multi quidem ex parte scripserunt, ad plenum
tamen Ptolomaeus graece, latine Plinius. de Italicis etiam urbibus
10 Hyginus plenissime scripsit, et Cato in originibus. apud omnes
tamen si diligenter advertas, de auctoribus conditarum urbium dis-
seisio invenitur, adeo ut ne urbis quidem Romae origo possit dili-
genter agnosci. nam Sallustius dicit urbem Romam, sicuti ego
accepi, condidere atque habuere initio Troiani et cum his
15 Aborigines; alii dicunt ab Euandro, secundum quos Vergilius
<VIII 313> tunc rex Euandrus Romanae conditor arcis; alii
a Romulo, ut <VI 781> en huius nate auspicis illa inelita
Roma. si igitur tantae civitatis certa ratio non appetet, non mirum
si in aliarum opinione dubitatur. unde nec historicos nec commen-
20 tatores varia dicentes imperitiae condemnare debemus: nam anti-
quitas ipsa creavit errorem, et plerique fundant, plerique augent et
ad se transferunt nomina. quam rem etiam non parvum errorem
adferre manifestum est, ut ecce Laurentum a Pico factum est, ut
<171> Laurentis regia Pici; item a Laviño, Latini fratre, Lavi-
25 num dictum; item a Latino Laurentum; item a Lavinia Laurolavi-

11 de auctoribus conditarum urbium e. q. s.] exscr. Isid. or. XV 1 sqq. ||
13 Sallustius] Cat. 6, 1

1 intellegimus *LHM*: significat *SRF* || tamen] tunc *F* || 3 *OMOLEN SRLHM*
|| *OTHVMQVE S OTHRINQVE R OTIRIMQVE L THYRIMQVE H OTHRIMQVE MF* || ad
v. 675 in marg. iuxta ostia penei fluminis est et fons in egei maris litore qui
omolis dicitur in qua centauri fuerunt *T* || 5 defectus . . . cum utique] defectus
redit cum utique (itique *L*) cedit silua cedunt virgulta *LH* (corr. *l*) || caedit
M || caedunt *RM* || et fragore virgulta *M* || fragore *om.* *R* || 6 debueris *F* ||
7 de civitatibus . . . item a Lavinia Laurolavium *hab.* *T* || 8 totius *om.* *R* ||
ex parte *om.* *LH* (add. *l*) || ad plenum *F* || 9 ptolemaeus *F* || 10 higinus *SR*
yginus *LM* eginus *HT* oeginus *F* || scripsit plenissime *SRFT* || apud . . .
auctoribus *om.* *LH* (add. *l*) || 11 de ductoribus in marg. m || conditorum *F* ||
12 ne] nec *R* || diligenter possit *SR* || 14 initio habuere *R* || habitauere *T* ||
16 tunc] tu *F* || 17 en huius nate *FT*, nisi quod natae *F*: ennius nate *Sl* en-
nius naturae *R LHM* || 19 unde . . . debemus *om.* *M* || ne historicos *T* || com-
mendatores *S* || 20 imperitia *Sl* imperiae *H* || nam] quia *SRFT* || 21 ipsa
om. *LH* || fundant plerique *om.* *SR* || fundaunt *H* || et plerique augent *MFT* ||
23 efferre *S* || laurentium *T* || ut] nam legimus *SRFT* ut legimus *M* || 24 lau-
rino *L*: lauinio *SRHMT* lacinio *F* || fratre latinum *R* || fratre) et add. *HM*
est add. *L* || lauinum *LH*: lauinum *SRM* lauiniam *FT* || 25 dictam *FT* ||
item . . . Laurentum *om.* *SR* || iter *F* || iter *F*

nium. NEC PRAENESTINAE FVNDATOR DEFVIT VRBIS Praeneste locus est haud longe ab urbe, dictus ἀπὸ τῶν ποίνων, id est ab ilicibus, quae illic abundant. ibi erant pontifices et dii indigetes, sicut etiam Romae. erant etiam illic duo fratres, qui divi appellabantur. horum soror dum ad focum sederet, resiliens scintilla eius 5 uterum percussit, unde dicitur concepisse. postea enixa est puerum iuxta templum Iovis abiecitque. virgines aquatum euntis iuxta ignem inventum sustulerunt, qui a fonte haud longe erat: unde Vulcani dictus est filius. Caeculus autem ideo, quia oculis minoribus fuit: quam rem frequenter efficit fumus. hic postea collecta multitudine 10 postquam diu latrocinatus est, Praenestinam civitatem in montibus condidit. et cum ludorum die vicinos populos invitasset, coepit eos hortari ut secum habitarent, et pro gloria iactare se filium esse Vulcani. quod cum illi non crederent, invocato Vulcano, ut eum filium comprobaret, omnis illius multitudinis coetus est flamma cir- 15 cumdatus. quo facto commoti omnes simul habitaverunt et Vulcani filium esse crediderunt. hinc est ‘omnis quem credidit aetas’, quasi post dubitationem, et quia sine dubio aetas varia in spectaculis fuit. dicimus autem et ‘hoc Praeneste’, ut ‘quiique altum Praeneste viri’, et ‘haec Praenestis’, unde est <VIII 561> cum primam aciem 20 Praeneste sub ipsa stravi.

682. ALTVM PRAENESTE Cato dicit quia is locus montibus praestet, Praeneste oppido nomen dedit. ergo ‘altum’, quia in mon-

⁴ erant etiam illic e. q. s.] exscr. mythogr. II 184. cf. mythogr. I 84 et Cato ap. schol. Ver. ad h. I || 22 Cato] II 23 Iord., 60 Pet.

1 ergo fundator defuit urbis F || 2 est om. SRF || aeo to πριην L απωνηπι-
non H || ab arboribus LH (ab ilicibus l) || 3 ibi habundant SR ibi abundant
F || illic erant SRF || erant etiam pontifices M || de indigetes H dii indigites
F || 4 etiam] enim F || illic duo fratres LHM: duo fratres in eodem loco SRF ||
diuini LH et mythographus (diui l) || 5 ante focum SRF || sedent M (corr. m) ||
resiliens SF resilens M: desiliens RLH || 6 inde LH || est om. MF || 7 abiecit
quem virgines MF || quantum L (aquam quantum l) || cunctes] eumter F || 8 qui]
quia S qua F || haud longe a fonte SRF || inde H || vulcani filium esse dixer-
unt SRF || 9 caeculum SF || ideo dictum F || minoribus oculis SRF || oculis]
ideo L (corr. l) || 10 quam rem fumi plerumque facit (efficit l) acrimonia SRF ||
hic manu contracta postea collecta multitudine F || 11 predestinatam ciuita-
tem R || 12 ludorum die] ad ludos LH || 13 filium se esse SR || 14 vulcanus
H || cum om. R || crederent] credentes SRM || 15 filium suum R || coetus] coactus
H || 16 quo . . . simul LHM: quo facto commoti populi uicini simul S. quo
uicini facto populi simul R quo facto commoti uicini populi et simul F || et
. . . crediderunt om. LH (add. l) || uulcanum F || 17 hinc ait uirgilii SRF
hinc est quod ait uirgilii l || credit aetas ceculos F || 18 spectaculo F || fuit]
curiosa fuit SRM || 19 autem] enim S || quique . . . Praeneste om. S et hoc
. . . Prae om. H || 20 unde est ut R, unde est om. F || primam] primante F ||
21 ad v. 678 praenestinae urbis figura greca est et prolemissis T || 22 Cato dicit
. . . locatum e Turonensi edidit Daniel

tibus locatum. QVIQVE ARVA GABINAE IVNONIS Gabii populi, diu in agris morati, tandem Gabios condiderunt: unde perite 'arva' dixit, non moenia. sane illic Iuno religiosissime colitur. est autem locus haud longe ab urbe.

5 683. GELIDVMQVE ANIENEM 'Anio' fluvius haud longe ab urbe est, sed hic euphoniam secutus est: nam Ennius Anionem dixit iuxta regulam.

684. HERNICA SAXA COLVNT Sabinorum lingua saxa hernae vocantur. quidam dux magnus Sabinos de suis locis elicuit et habere secum fecit in saxosis montibus: unde dicta sunt Hernica loca et populi Hernici. DIVES ANAGNIA aut fertilis: aut adludit ad historiam. nam Antonius Augusti sorore contempta postquam Cleopatram duxit uxorem, monetam eius nomine in Anagnia civitate iussit feriri.

15 685. QVOS AMASENE PATER aut 'pascis', aut sit antiptosis 'quos pascit Amasenus'. est autem fluvius, qui *Anagnienses agros irrigat.* ARMA scuta.

686. NEC CLIPEI scuta maiora, dicta ab eo quod celent corpus, ἀπὸ τοῦ κλέπτειν.

6 Anionem] ann. 608 Vahl. || 18 scuta maiora . . . κλέπτειν] cf. Isid. or. XVIII 12, 1

1 gabii populi *R Ml* gaui populi *S* grani populi *F*: gabii *LH* || 2 comorati *R* || perite *om. SR* || 3 religiosissimo *F* || 5 haud longe ab urbe est *LH*: est urbi proximus *SRl* est urbi proximus haud longe ab urbe est *M* (haud . . . est *del. m.*, *om. F* || 6 sed . . . secutus est *LHM*: hic uirgilius euphoniam secutus anienem dixit *SR* sed uirgilius euphoniam secutus est amenem dixit *F* || nam *om. R* ennius' enim *F* || anionem *F* || dicit *R* || 8 ad v. 684 in marg. quidam dicunt a pelasgo hernico originem duxisse istos atque ideo morem etolorum qui originem ducebant etiam a pelasgis eis assignasse uirgilium tradunt ut uno pede calceato procederent in bellum *T.* cf. ad v. 690 et *Macrobi. Sat. V 18, 13 sgg.* || ERCANICA *L* || subinorum *F* || herne *LHF*. cf. *schol. Veron. ad h. v. et Fest. Pauli s. v. 'Hernici'* || 9 quidam *LH*: quorum quidam *SRMFl* || magnus] maius *F* Magius vel Marsus *coni. Burmannus* || *Sabino*] fabri *F* || 10 in *om. M* || saxosis *om. LH* (*add. l.*) || unde . . . Hernici *L*: unde loca (ipsa add. *R*) hernica dicta sunt et populi hernici *SRF* unde et loca hernica dicta sunt et hernici populi *M* loca . . . Hernici *om. H* || 11 ad dives *haec adscripta sunt in Turonensi legitur et deues a quibusdam eo quod in deuio sit posita in quibus est probus* || *ANAGNIA*] MISIT add. *L* || adlusat *F* || 13 uxori *om. LH* (*add. l.*) || *agnia SHM agnagna F* || 15 pascis] pascuis *I'* || aut sit *LHM*: ut sit *SRF*. fort. aut fit. ceterum pascit v. 684 *Servium legisse appetet.* || 16 quos pascit Amasenus *om. F* || quos] aut quos *R* || amassenus *S* || est autem fluvius] nam amasenus cum est fluvius *F* || fluvius] uicinus ciuitatis Priuernatum quae est in Campania add. *Fabri*cii || agnanienses *F* || 17 ARMA scuta *om. R* || secuta *H* || 18 corpus] a graeco add. *M* || 19 ανο τογ κλέπτιν *RF*, *gracca om. LHM* || ad glandes *haec ex Turonensi exscripsi* glandes dicuntur globuli plumbei qui per fundas mittuntur proprie. his adiecit is qui *Tironianis notis utebatur glandes dicunt massas plumbeas. missa solet medio glans intabescere caelo (Ov. metam. XIV 826*

688. FVLVOSQVE LVPI DE PELLE GALEROS galerus genus est pillei, quod Fronto genere neutro dicit 'hoc galerum'.

689. VESTIGIA NVDA SINISTRI INSTITVERE PEDIS atqui ipse est in pugnantibus primus; sed bene nudus est, quia tegitur scuto. dextrum autem tectum conveniebat esse, quasi ab armis remotum. 5

690. PERO autem est rusticum calciamentum. et traxit hoc a Graeciae more, unde isti, *sicut dictum est*, transierant, ubi hoc armorum fuerat genus.

691. AT MESSAPVS EQVVM DOMITOR NEPTVNIA PROLES hic Messapus per mare ad Italiam venit, unde Neptuni dictus est filius: 10 quem invulnerabilem ideo dicit, quia nusquam periret, nec in bello. ignem autem ei nocere non posse propter Neptunum dicit, qui aquarum deus est. ab hoc Ennius dicit se originem ducere: unde nunc et cantantes inducit eius socios et eos comparat cycnis. 'domitor' autem 'equorum', quasi animalium a patre inventorum. 15

695. HI FESCENNINAS ACIES Fescenninum oppidum est ubi nuptialia inventa sunt carmina. hi autem populi ab Atheniensibus ducunt originem. AEQVOSQVE FALISCOS Faliscos Halesus condidit. hi autem, inmutato *H* in *F*, Falisci dicti sunt, sicut febris dicitur quae ante hebris dicebatur, Formiae quae Hormiae fuerunt, 20 *ἀπὸ τῆς ὁρμῆς*: nam posteritas in multis nominibus *F* pro *H* posuit. iustos autem dicit Faliscos, quia populus Romanus missis decem

² Fronto] p. 262 Nab. || 6 PERO . . . calciamentum] exscr. Isid. or. XIX 34, 13 || 9 hic Messapus . . . nec in bello] exscr. mythogr. III 5, 7 || 13 Ennius] ann. XVIII fragm. VI Vahl.

1 galerus *om.* *HM* || 2 quod fronture ritur genere *L* (*u in o mutavit et re ritur del. l. fortasse in archetypo r̄htw̄ supra fronto fuit*) || 3 autqui *F* || 4 in *om.* *Sl* || primis *L* (*corr. l.*) || 5 intectum *F* || conueniebat esse *M*: conueniebat *LH* (*esse conueniebat l.*) esse congruum fuerat *SRF* || 6 a *om.* *LH* (*add. l.*) || 7 caecie *H* || transierunt *LF* || armorum] calciamenti *SR* calcimenti *F* || 8 genus fuerat *R* || 9 Messapus] *m.* *M*, *om.* *LH* || 10 filius dictus est *SRF* || 11 dicit *om.* *R* || *nec om.* *RF* (*in bello periret It.*) || 12 qui *LH*: quia *reliqui* || 13 ennius *M* || dicit se *LHM*: commemorat se *SR* commemorat esse *F* || 14 eius inducit *R* || *eos om.* *LH* (*add. l.*) || cygnis *MFl* cignis *R* || domitor *LH*: domitorem *reliqui* || 15 animalium quae pater inuenierat *SRF* || inventorum] quod fuit in contentione cum Pallade de impositione nominis Athenarum *add.* *Fabricius* || *ad v. 693 resides dicuntur proprii qui militiam detrectant et de ignauis mili-*

ⁿ*tibus dicitur T* || 16 fescennium *S* fescenninum *reliqui* Fescennium *vulgo* || 17 *hi . . . originem*] ducunt (*ducit H*) autem originem ab atheniensibus *LH* ducunt (*ducunt m.*) autem originem *hi* populi ab atheniensibus *M* || *hi F* || *ab om.* *R* || 18 falicos *H* haliscos *F* || *alesus RH* (*alesus faliscos R*) || 19 *hi F* || *mutata S inmutata M* || *dicti sunt*] nominantur *SRF* || *sic S* || *frebris L* || 20 nebris *F* || dicebantur *H* || *ormiac F* || fuerant *SM* || 21 *ano THC OPMNC L* *ano THC OPMEC II* *ano TOY OPMIN F* || *F et H om.* *LH* (*add. l.*) || *positus om.* *F* || 22 *Aequos autem dicit id est iustos quia Daniel* || *Faliscos om.* *LH* (*add. l.*) || *decim H*

viris ab ipsis iura fetialia et non nulla supplementa duodecim tabularum accepit, quas habuerat ab Atheniensibus.

696. HI SORACTIS HABENT ARCES mons apud Hirpos haud longe a Flaminia, de quo Horatius vides ut alta stet nive candidum
5 Soracte. FLAVINIAQVE ARVA locus est in Italia Flavinium nomine.

697. ET CIMINI CVM MONTE LACVM et lacus et mons hoc nomine appellantur. sane hoc habet fabula. aliquando Hercules, *cum de Hispania rediret*, ad hos populos venit. qui cum a singulis provocaretur ad ostendendam virtutem, defixisse dicitur vectem ferreum,
10 quo exercebatur. qui cum terrae esset adfixus et a nullo potuisset auferri, eum rogatus sustulit, unde immensa vis aquae secuta est, quae Ciminum lacum fecit. LVCOSQVE CAPENOS hos dicit Cato Veientum (*iuvenes*) condidisse auxilio regis Propertii, qui eos Capenam cum adolevissent, miserat. unde et porta Capena, quae iuxta Came-
15 nas est, nomen accepit.

698. AEQVATI NVMERO aequaliter ordinati, digesti in ordinem — hinc est ‘saepenumero scripsi’, hoc est ordine — congruenter, sicut decebat, rationabiliter.

699. LIQVIDA INTER NVBILA pura, sicca, serena: sed nil tam 20 contrarium nubibus. ergo nubes pro aere posuit, ut diximus supra <V 525>.

4 Horatius] carm. I 9, 1 || 7 aliquando Hercules e. q. s.] exscr. mythogr. I 54 || 12 Cato] or. II 17 Iord., 48 Pet. || 14 unde . . . accepit] cf. schol. vet. in Iuv. sat. III 11

1 ab ipsis *LHM*: inde multa *SRF* || fetialia] fezialia *RL* fetiatia *H*, *om. F.* collegit add. *SRFl* || 2 quas abuerat (habuerant *L*) ab atheniensibus *LH*: quas habuerat nam ab atheniensibus decem habuerunt tabulas *SRM* nam ab atheniensibus decem habuerunt tabulas *F* || 3 SORACTES *F* || ANTES S ARICES *F* || mons *L* (est add. *l*) Soraconte qui est mons *H* apud *om. R* || Hirpos scripsi (cf. Plin. nat. hist. VII § 19): arpino *SM* hirpi-
nos *R* yrpino *L* irpinos *H* hirpinos est *F* || longe a] longeam *H* longe est a *M* || 4 Flaminia . . . Soraconte *om. LH* (add. *l*) || ut alta uides *F* || uidens *SM* (corr. *m*) || candidum Soraconte *om. R* || 5 Flavinum libri. a Silio VIII 492 ‘Fla-
vina’ oppidum nominatur || 9 diecieisse *SRF* || 10 quo . . . auferri *om. SR* || exercebamur *H* || qui cum terrae ita esset adfixus ut *F* || 11 eum] quem *R* cum *F*, *om. Sl* || 12 ciminicum *R* || fecit *om. F* || hos . . . miserat e Turonensi edidit Daniel || 13 iuvenes addidit Wagnerus. cf. Niebuhrius hist. Rom. I³ p. 134 || 14 camenes *SRH*; capenas *LM* camenos *F* || 15 nomen accepit *om. LH* (add. *l*) || 17 hinc . . . ordine *om. LH* (add. *l*) || est *om. M* || congruenti *Rl* congruente *L* || 18 sicut] si *F* || rationabiliter *om. LH* || ad caneabant v. 698 cantu declarabant *T* || 19 nihil *R* || tam *F* || 20 ergo . . . supra] ergo nubes pro aere posuit ut liquidis in nubibus arsit arundo ut diximus supra *LHM*, nisi quod nam liquidae non sunt ante ergo add. *M*, in V post supra add. *L*. nam liquidae non sunt. ergo nubes pro aere posuit ut in quinto ut liquidis in nubibus arsit arundo. unde nubes pro aere accipiamus positas *SR* nam liquidae non sunt ut etiam in quinto diximus ubi est liquidis . . . arundo. unde nubes pro aere accipiamus positas *F* || ad cum sese e pastu referunt *supr. vers.* tunc enim latiores uolitant *T*

700. ET LONGA CANOROS DÁNT PER COLLA MODOS secundum Plinium, qui ait in naturali historia, cycnos ideo suavius canere, quia colla longa et inflexa habent, et necesse est eluctantem vocem per longum et flexuosum *meatum* varias reddere modulationes.

701. SONAT AMNIS Caystrum dicit, qui cohaeret Asiae paludi. quam cum significamus, 'A' longa est, cum sit brevis, si provinciam significare voluerimus: quod significatur in georgicis (I 383), ut et quae Asia circum dulcibus in stagnis rimantur prata Caystri.

705. VOLVCRVM RAVCARVM 'raucarum' τῶν μέσων est, sicut 10 'grave olens': nam legimus graviter spirantis copia thymbrae. sciendum tamen Vergilium secundum morem provinciae suae locutum, in qua bene canentes eyeni rauciores vocantur.

706. ECCE SABINORVM PRISCO DE SANGVINE usurpat hoc: nam Clausus, Sabinorum dux, post exactos reges, *ut quidam dicunt*, cum 15 quinque milibus clientum et amicorum Romam venit, et susceptus habitandam partem urbis accepit: ex quo Claudia et tribus est et familia nominata. PRISCO DE SANGVINE de antiquis Sabinis.

707. MAGNVM AGMEN propter quinque milia clientum.

709. POSTQVAM IN PARTEM DATA ROMA SABINIS hoc de alia 20 traxit historia. nam post Sabinarum raptum et factum inter Romulum et Titum Tatium foedus recepti in urbem Sabini sunt, sed hac lege, ut in omnibus essent cives Romani, excepta suffragii latione: nam magistratus non creabant.

2 cycnos . . . modulationes] exscr. Isid. or. XII 7, 18 || 11 graviter] georg. IV, 31

2 cignos *R F'* cygnos *M l* || 4 flexuosum] collum *supr. vers. add. l* || uaria *F' || 5* Caystrum in Mysia regione dicit *Fabricius* || qui] quo *R* || choeret *F'* || 6 cum . . . significatur *om. F'* || prouintiam *R L I M* || 7 voluimus *R* || in georgicis] sicut in georgicis legimus *F' || 8* et quae *R*: atque *reliqui* || stagnis *R m*: pratis *reliqui* || 9 Caystri] nam breuis est prouinciam asiam quando dicimus ut postquam res asiae *add. S* nam breuis est *A* quando prouintiam asiam significamus ut . . . asiae *add. R* nam cum asiam de prouincia dicimus a breuis est ut . . . asiae *add. F'* || *ad et Asia longe supr. vers. est et asia ciuitas sub monte molo in lydia T || 10 ton meson libri* || *est*] hoc est mediae significatio-*nis add. SRF* || 11 holens *S* || thymbra *F'* || 12 prouintiae *R M* || 13 in quo *R* || cantantes *F'* || cigni *R* cygni *M F'* || rauciones *F'* rauci olores *coni. Burmannus* || vocantur] uocatus *F'*, est autem haec Homeri comparatio quam ipse etiam de cygnis facit τῶν δ' ὥσ . . . Καῦστοτον ἀμφὶ φέτηρα (Il. II 459 sqq.) *add. Fa- brieius* || 15 claudus *M* (*sed dus in ras. m*) || *dux*] rex *SR* dix *M* (*corr. m*) || 17 partem urbis ad habitandum (ibitandum *F'*) accepit *SRF'* ad habitandum partem urbis accepit *M* || *et ante tribus* *om. Sl* || 19 milibus *H* || 21 nam post raptum sabinarum et facta foedera inter romulum et sabinorum ducem (regem *F'*) titum (*om. F'*) tatium recepti *SRF'* || facta et foedera *M* || 23 excepta suffragii latione *F'*: excepto in suffragii lationem *SLH* excepto in suffragii la-*tione RM* || 24 magistratibus *S* || crebat *L* (*corr. l*) crebat *H* credebant *F'*

710. AMITERNA COHORS de Amiterno oppido. PRISCIQVE
QVIRITES id est Sabini. prisci autem ideo, quia post foedus Titi
et Romuli placuit ut quasi unus de duobus fieret populus: unde et
Romani Quirites dicti sunt, quod nomen Sabinorum fuerat a civi-
5 tate Curibus, et Sabini a Romulo Romani dicti sunt.

711. ERETI MANVS OMNIS oppidum est dictum a Iunone, id
est *Hqα*, quae illic colitur. OLIVIFERAEQVE MVTVS CAE haec Tre-
bia postea dicta est, quam modo Trebulam dicunt. apud quam Han-
nibal delevit populum Romanum: Lucanus <II 46> Cannarum fui-
10 mus Trebiaeque iuventus.

712. QVI NOMENTVM VRBEM hoc ex sua persona dicit poeta:
nam adhuc civitas Nomentana non fuerat, ut in sexto ait <773> hi-
tibi Nomentum et Gabios, item <776> haec tum nomina
erunt, nunc sunt sine nomine terrae. ROSEA RVRA VELINI
15 Velinus lacus est *circa Reate* iuxta agrum, qui Rosulanus vocatur.
Varro tamen dicit lacum hunc a quodam consule in Narem vel
Nartem fluvium derivatum — nam utrumque dicitur — esse diffusum.
post quod tanta est loca secuta fertilitas, ut etiam perticæ longi-
tudinem altitudo superaret herbarum: quin etiam quantum per diei-
20 demptum esset, tantum per noctes crescebat: quod Vergilius ad
suam provinciam transtulit, dicens et quantum longis carpent
armenta diebus, exigua tantum gelidus ros nocte reponet.

21 et quantum] georg. II 201

1 ad Amiterna cohors *in marg.* de amiterno oppido sabinorum ex quo fuit
sallustius. et amiterna dixit pro amiternina et dictum est oppidum a flumine
T || 2 *Titi*] tati *F* || 4 quirites *om. M* || quod nomen . . . dicti sunt *om. L* (quod
. . . Sabini *add. l*) || nomen *om. H* || 5 Sabini) Sabini Quirites *coni. Burmannus*
dicti] uocati *SR* || 7 *HPAC L hpa H oura M ΑΠΟΤΕΛΕΡΑC S ανο την ιπαc RF*
ΑΠΟΤΕΛΕΡΑC l || *trinia RH trevia M* || 8 dicta est postea *SRF* || trebulam *MF*:
tribulam *reliqui. cf. Plin. nat. hist. III § 107* || apud hanc *M* || 9 delebit populi
romani exercitum *F* || quod non in punica nati tempora cannarum *e. q. s. D* ||
cannorum *F* || 10 triuiaeque *RHM* tribiaeque *L* treviaeque *m* || 11 hoc *om. R* ||
ex persona sua *SRF* || poeta *om. LH* (*add. l*) || 12 ut] etiam *SR* ut etiam *F* ||
hic *LF* || 13 item *om. SRF* || tum *SLF*: tunc *reliqui* || 14 nunc . . . terrae
om. LH || *ROSER A M* roscida *F* || 15 rosolanus *S. exspectatur Roseus vel Rosean-*
nus || 16 dicitur *F* || hinc *M* (hunc *m*) || a quodam consule uel ut quidam uolunt
a Curio *Vossianus Burmanni* a Curio consule *Masvicius. cf. Cic. ad Att. IV*
15, 5 || in narem uel nartem *SF*: in narram uel narien *R* in narie uel nar-
rem *L* (in nartem uel narem *l*) in narram uel nariem *H* in narram uel nar-
tem *M. fortasse* in Nar vel Narem *cf. Vossius de anal. I 10 p. 411 sq. (p. 300*
ed. Foertschiana) || 17 uerumque *H* || dicimus *SM* || confusum *F* || 18 etiam
om. R || 19 quin etiam . . . crescebat *om. R* || quantum . . . ad laudem *om. S* ||
20 per noctes-*L*: noctes *HF* nocte *M* || quod . . . transtulit] quod ad laudem
prouintiae suae uirgiliius transtulit *It* quod uirgiliius ad laudem suae prouinciae
transtulit *F* et *Sangallensis archetypum*, *ut videtur, nam ad suae prouinciae S* ||
quod etiam uirgiliius *M* || 21 prouintiam *LM* || et *om. S* || carpunt *SM*

713. TETRICAЕ HORRENTIS RVPES Tetricus mons in Sabinis asperriimus, unde tristes homines tetricos dicimus. MONTEMQVE SEVERVM proprium nomen montis est, sicut agri Roseus.

714. CASPERIAMQVE COLVNT Casperia et Foruli civitates sunt.

FLVMEN HIMELLAE Himella fluvius est *intra Forulos*. et sic dixit 5 'Himellae flumen', ut <III 293> Buthroti urbem.

715. QVI TIBERIM FABARIMQVE BIBVNT bene 'bibunt': namque Tiberis in Tuscia oritur, sed transit etiam per Sabinos, unde 'bibunt', non 'possident' dixit. et sciendum Turno dari auxilium a tractu Piceni, Samnii, Campaniae et pro parte Apuliae: omnis vero 10 Tuscia superior et Venetia Aeneae praestat auxilium. Fabarim autem quem dicit etiam ipse per Sabinos transit et Farfarus dicitur: Plautus dissipabo te tamquam folia Farfari, Ovidius et amoenaе Farfarus umbrae. FRIGIDA MISIT NVRSIA Piceni civitas. 'frigida' autem aut re vera, aut certe venenosa, nocens: Gracchi nam- 15 que ubique in contionibus suis Nursinos sceleratos appellaverunt, et scimus amare Vergilium historiarum rem per transitum tangere.

716. ORTINAЕ CLASSES Ortini equites classes dicuntur, unde et eorum tubas classica dicimus, et partes populi classes vocamus, quae quinque fuerunt. POPVLIQVE LATINI qui intererant Albani 20 montis viscerationi.

717. INFAVSTVM INTERLVIT ALLIA NOMEN Allia fluvius haud longe ab urbe est. iuxta quem Galli Brenno duce, xv. Kal. AVG. die deleto exercitu, post triduum deleverunt etiam urbem excepto Capitolio. sane 'Allia' additum unum 'l' propter metrum, ut 'relliquias'. 25 Lucanus bene posuit <VII 633> quas Aliae clades.

1 mons . . . dicimus] exscr. Isid. or. X 266 || 12 Plautus] cf. Poenul. II 1, 32 || 13 Ovidius] metam. XIV 330 || 22 Allia . . . ut rrelliquias] exscr. Luc. comm. VII 633

1 sabanis *R* piceno *F* || 3 est montis *SRF* || roseus *LHF*: rosei (*i. c.* 'roseius') *S* rosei *R M* || 4 caspia *S* || feruli *R* faruli *LH* || 6 Himellae . . . urbem] ut butroti (bitroti *L*) flumen urbem *LH* (*corr. l.*) || botroti *R* butroti *MF* || 7 FABERIMQVE *S* FABARINQVE *H* || 9 auxilia *SRF* || a. om. *S* || 10 piceni et samnii et campaniae *F* || 11 faberim *F* || 12 ipse om. *L* (*add. l.*) || et] sed *SRF* || dicitur . . . Farfarns *om.* *H* || 13 taquam *L* || 14 umbras] unde *F* et opacae Farfarns undae *Ovidius* || 15 uernenosa *L* || grachi *S* gracci *L* greci *F* || 16 contionibus *SRM* || nursios *M* || 17 historiarum rem] historiam *SRF* || 18 ORTYNAE *H* HORTINAЕ *MF* || Ortini (hortyni *H*) equites classes dicuntur *LH*: ortini (hortinae *M*) equites qui classes dicuntur *MF* Ordines equites quia (*qui l.*) classes dicuntur *Sl* Classes ordines equitum dicuntur *R*, fortasse Ortini equites. equites enim classes dicuntur || dicuntur] *anæstic* add. *F.* fort. *tægætis* || 19 tubam' eorum *S* tubas eorum *RF* eorum turbas *M* || classicam *SM* || 20 quas quinque fuisse legimus saepius *SRF* || 22 ALIA *F* || alia *F* || 23 ab urbe roma est *SRM* || xii. kat. *M* || die deleto] dieleto *S* (*i. del. s.*) || 24 exercitu romano *F* || post triduum etiam (etiam *om. S*) urbem uastauerunt *SRF* || 25 sane alia (*sic!*) . . . clades *LH* nisi quod unum *om. H*: sane alia dicitur cui propter metri